COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015

(Do Sr. Hildo Rocha)

Requer a realização de Audiência

Pública com a finalidade de ouvir o
Secretário de Educação Tecnológica do
Ministério da Educação, senhor Marcelo
Feres, para discutir acerca da inadimplência
do Programa Nacional de Ensino Técnico e
Profissionalizante – PRONATEC, junto as
Instituições privadas de ensino.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a adoção de providências para

que seja convidado o Secretário de Educação Tecnológica do Ministério da

Educação, senhor Marcelo Feres, para discutir sobre a inadimplência do

Programa Nacional de Ensino Técnico e Profissionalizante _ PRONATEC, junto

às Instituições privadas de ensino.

JUSTIFICAÇÃO

Vitrine da campanha à reeleição da Presidente Dilma

Rousseff, o Programa Nacional de Ensino Técnico e Profissionalizante –

PRONATEC, enfrenta graves problemas referentes ao pagamento dos serviços

prestados pelas instituições portadoras de serviços.

O governo federal solicitou 10 milhões de vagas ao setor

e as instituições investiram em adaptações e ampliações para abrigar o

programa. O atraso em relação aos repasses é muito grande e o setor vem

sofrendo com falta de pagamento.

2

Esse tema foi debatido nesta Comissão na reunião de

audiência pública que discutiu as dificuldades do setor de serviços com a crise

econômica brasileira e decido pela apresentação desse requerimento.

Para entender o que está o correndo com o programa e

buscar soluções para resolver os impasses proponho então um amplo debate

com o Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, senhor

Marcelo Feres.

Assim, peço aos nobres pares desta Comissão a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 29 de outubro de 2015.

Deputado HILDO ROCHA